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AÇUDE INGAZEIRA
Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrológicos
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Datas Cota

Esperada
(m)

Volume
Esperado

(hm³)

Cota
Observada

(m)

Volumes
Observados

(hm³)

DEZ 2019
JAN 2020
FEV 2020
MAR 2020
ABR 2020
MAI 2020
JUN 2020
JUL 2020
AGO 2020

475,80
475,54
475,29
475,05
474,65
474,23
473,85
473,43
473,01

1,31
1,18
1,05
0,93
0,82
0,72
0,63
0,53
0,43
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480,11

1,12
0,98
0,92
4,80
4,80
4,80
4,80
4,80
4,79

agosto de 2020
BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

boletim gerado em:
 

10/09/2020

INGAZEIRA
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

VENTUROSA
LOCAL

PE
UF

17/12/2019
DATA DA REUNIÃO

PE
UF



10/09/2020 CONSUMOS

1/1

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

 

dezembro de
2019

 

janeiro de
2020

 

fevereiro de
2020

 

março de
2020

 

abril de
2020

 

maio de
2020

 

junho de
2020

 

julho de
2020

 

agosto de
2020

 

Abastecimento Venturosa (COMPESA)

Caminhões pipa

Irrigação no entorno

Perenização a jusante

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

29,89
3,50
1,00
0,00

TOTAL 34,39 34,39 34,39 34,39 34,39 34,39 34,39 34,39 34,39

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade dezembro de

2019
 

janeiro de
2020

 

fevereiro de
2020

 

março de
2020

 

abril de
2020

 

maio de
2020

 

junho de
2020

 

julho de
2020

 

agosto de
2020

 

Abastecimento Venturosa (COMPESA)

Caminhões pipa

Irrigação no entorno

Perenização a jusante

39,52
3,33
0,01
0,00

28,11
3,33
0,01
0,00

30,32
3,33
0,01
0,00

31,04
3,33
0,01
0,00

30,33
3,33
0,01
0,00

31,35
3,33
0,01
0,00

30,37
3,33
0,01
0,00

34,03
3,33
0,01
0,00

29,84
0,01
0,01
0,00
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Item Atividade Prazo / Frequência Responsável DESEMPENHO Observações

1
1.1
1.2

1.3

2
2.1

3
3.1

3.2
3.3

3.4
4

4.1

4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

MONITORAMENTO
Medição de cotas do açude
Reunião com associação de irrigantes para informar a área máxima de irrigação de 1 (um)
hectare por parcela
Reunião com caminhões-pipa para cadastrar e informar sobre limite de 48 caminhões de
6m³ por dia
INSTRUMENTAÇÃO
Instalação de réguas no açude de forma a garantir o monitoramento
REGULAÇÃO DE USOS
Cadastro de usuários no entorno do açude

Minuta de marco regulatório (regras e limites para os usos no reservatório - MR)
Regularização dos usos

Fiscalização dos usuários no açude e no rio Pajeú a jusante
OUTRAS AÇÕES
Registro da reunião de Alocação

Limpeza das margens do açude junto ao paredão da barragem
Relatório sobre funcionamento do sistema de esgotamento sanitário de Venturosa
Conclusão de sistema alternativo de abastecimento público para Venturosa
Regularização da captação para as comunidades Ingazeira, Ouro Branco e Amarelo
Vistoria da adutora para verificação de perdas no trajeto do açude a Venturosa
Batimetria a partir dos estudos do PE - 3D

 
Diária
43831

43800

 
Imediato
 
A depender do
reenchimento do açude -
2° semestre de 2020
2020
180 dias após a
publicação do MR
Contínua
 
30 dias após a publicação
do TAA
Imediato
43831
43983
Imediato
43800
43983

 
ANA
CONSU

CONSU e PM Venturosa

 
APAC
 
ANA

ANA/APAC
Usuários do sistema hídrico

ANA
 
CONSU e APAC

PM Venturosa
COMPESA
COMPESA
FUNASA - PE
COMPESA
APAC

 
1
0

0

 
1
 
2

2
2

2
 
0

0
1
2
0
1
1

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

agosto de 2020
BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA

INGAZEIRA
SISTEMA HÍDRICO

2019-2020
ALOCAÇÃO

VENTUROSA
LOCAL

PE
UF

17/12/2019
DATA DA REUNIÃO

PE
UF

boletim gerado em:
 

10/09/2020



10/09/2020 COMISSÃO

1/1

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCAÇÃO DE ÁGUA
NOME
 

REPRESENTAÇÃO TELEFONE

Adilson Leonildo Bezerra
Adrielle Castilho Nunes
Antônio Veríssimo da Silva
Charlton Hendrickson
Cícera Gomes da Silva
Eraldo Tenório Bezerra
Eriberto Monteiro Cavalcanti Sobrinho
Heriberto Américo de Freitas
Josenildo Ferreira de Araújo
Marcus Vinicius de Sousa (Coordenador)
Telma de Brito Almeida

Igreja Católica - Paróquia São José
CPRH
STR - Venturosa
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos
Associação de Moradores e Agricultores de Pedra Fiche
ADAGRO
Camara Municipal de Venturosa
IPA - Venturosa
Colônia de Pescadores Z-24 - Venturosa
Secretaria de Saúde
STR - Pedra

(87) 99119-7843 / (87) 3833-1554
(87) 98102-7518

(87) 99153-5328/ (87) 3833-1169
(81) 3184-3737
(87) 99129-2486

(87) 99127-1558 / (87) 3833-4002
(87) 3833-1209

(87) 99127-5556 / (87) 3833-4014
(87) 99131-3823

(87) 99163-9047 / (87) 3833-1907
(87) 99935-0264 / (87) 3833-1169

O Termo de Alocação e os Bole�ns de Acompanhamento disponíveis na página da ANA na internet, no link: 
Regulação > Regras Especiais > Alocação de Água  
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https://www.ana.gov.br/regulacao/resolucoes-e-normativos/regras-especiais-de-uso-da-agua/alocacao-de-agua-inicial

